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Török győzelem Kaukázusban.
A németek harcai.
A  kárpáti harcok.

Az oroszok sorsa 
Sárosban.

Sárosm egyében az oroszok a 
galíciai esem ények hatása alatt 
szinte harc  nélkül vonultak 
vissza. Egyáltalán  az északma
gyarországi helyzetet a lengyel
országi esem ények igazgatják, 
és irányítják, term észetesen a 
mi javunkra. A Sárosm egyében 
levő orosz csapatok végső ma
radványa Bártfától délre harc 
nélkül visszavonnlóban van és 
o tt néz farkasszem et csapata
inkkal.

A ném etek harcai.
Reim stől nyugatra  Pecherie- 

ferm et, n o h a  errő l is a genfi 
lobogó lengett, csapataink kény
telenek voltak bom bázással fel
gyújtani, m ert repülő fényké
pezés u tján  kifogástalanul meg- 
állapittatolt, h ogy  közvetlenül 
az épület m ögött egy francia 
nehéz ü teg  rejtőzködött.

A franciáknak Vouaín kör
nyékén és V arennes és Vau- 
quuois helységek irányában az 
az argonnei erdőség  keleti szé
lén  ellenünk intézett támadását 
az ellenségnek veszteségeket 
okozva, visszavertük. Az argon
nei erdőségben  m agában külon- 
böaö pontokon  té rt nyertünk. 
Eközben foglyokat ejtettünk.

A N ancytól északra folyt har
coknál, am elyekről tegnap tet
tünk  jelentést, a  franciáknak 
erős veszteségeik voltak. A mi 
veszteségeink aránylag cseké
lyek.

Kelet Poroszországban nincs 
újabb hír.

Észak-Lengyelországban csa
pataink  közeli érintkezésben 
állanak az oroszokkal, akik a 
Miazga folyótól keletre egy n a 
gyon m egerősített állásban h e 
lyezkedtek éli

Low icért tovább folynak a 
harcok. 1

Dél-Lengyelországban osztrák 
és m agyar csapatok és mi csa
pataink vállvetve újabb sikeres 
tám adásba mentek át.

Legfőbb hadvozetőség

Bulgária Szerbia ellen.
A bolgár korm ány félhivata

los lapja, a Kambana jelenti 
N isb o l: Az összeköttetés a ti- 
moki, m oravai és sum adivai és 
divízió között megszűnt, — az 
utóbbival az osztrák-m agyar 
csapatelőretolások folytán. A ti- 
moki divízió visszavonult a 
bolgár határ irányában. A su- 
m adiai divízió teljesen izolálva 
van. Miután fennáll az a lehe
tőség — folytat a Kam bana — 
hogy a visszavonuló szerb csa
patok egyes részei bolgár te
rü letre átmenekülnek, a  bolgár 
korm ány kát zászlóalj gyalog
ságot és több gyorstüzelő ágyu- 
üteget azokra a helyekre r e n 
delt, ahol a  szerbek átjöhetné
nek. A hadügym inisztérium ból 
a csapatvezetők azt a parancso t 
kapták, hogy az esetleg odam e
nekülő szerb katonákat v issza
verjék s a bolgár területen b á r
hol talált szerb katonákat azon
nal fegyverezzék le és in terná
lás céljából adják á t a ha tósá
goknak.

A kárpáti harcok.

A legilletékesebb helyen szer
zett inform ációk szerint Sáros
m egye északi részén helyzetünk 
változatlan.

Török győzelem 
Kaukázusban.

Egy határő rsó t a Kaukázus- 
,ban megszállotta Tauskeldot, 
Olty-tól északra. Az Asserbeid- 
san határában operáló csapata
ink Sonay-ig és Deiha.'i-ig, a 
vilajet keleti részében fekvő 
helységekig nyomultak előre.

A sátiimi káptalan
>  uj tagjai. 
Kanonoki kinevezések.

A székesfehérvári káptalanban 
Krencz Ignác apátkanonok és 
Keifler János kanonok halálá
val m egüresedett két stallumra 
a király  Magdics István c. kano
nokot, etyeki esperes-plebánost 
és Rácz E ndre csákvári esperes- 
plebánost nevezte ki. A két uj 
kanonokban a káptalan kiváló 
uj erőket kap, akik az egyház
megye a legagilisabb papjai közé 
tartoznak, ü g y  az egyházi, mint 
a társadalmi mozgalmakban ve
zető szarepet foglalnak el s ál
dásos m űködésükről nagy lélek- 
számraai biró községeik tesznek 
bizonyságot.

'Magdics István 1809-ben szüle
tett Ráckevén, 1873 bán lett az 
egyházmegyei papja s rövid káp
lánkodása után a püspöki aulába 
került, ahol 1892 ig végezte az 
egyházmegye adminisz'rativ ügyeit. 
A következő évben etyeki plebá 
nossá neveztetett ki, egy év múlva 
pedig esperes lett. 1912-ben cím
zetes kanonok lett, most pedig 
ténylegessé nevezte ki a király. 
Kiváló munkásságáról és egyházi 
buzgóikodésáról ismeri az egész 
egyházmegye. *

i Rác: Endre ifjabb mesterbnno- 
nok. 1805-ben született Székesfe
hérvárott, 1894 ben szentelték pap
pá. Rövid sedídleikészkedés után 
József főherceg udvari lelkésze lett 
Alcsuton. 1895-ben Csákvári plé
bánossá nevezték ki, két évvel eze
lőtt pedig esperes lett. Rácz Endre 
különösen a szociális munkálko
dással tűnt ki, a társadalmi ügyek
nek nemcsak községében, hanem 
az egész kerületnek vezető embere 
volt. Valóban a mintapan példány
képe, akinek buzgósága parochiáján 
tükröződik vissza. Fáradhatatlan, a 
szó teljes értelmében a munka, az 
önzetlen munka embere volt. Azok 
közé tartozik, akik mindig szegé
nyek maradnak,, mert jótékonyko 
disa határtalan, r

üröm m el üdvözöljük a kápta
lan uj tagjait, akik m indenkor 
a kath. sajtó lelkes barátai és 
mecénásai voltak.

A kinevezés, am ely a kápta
lan többi tagjainak előléptetésé t

is tartalmazza, a  hivatalos lap 
mai szám ában jelent meg, a  k ö 
vetkező :

Vallás- és közoktatásügyi m a
gyar m inisterem  előterjesztésére 
a székesfehérvári székeskápta
lanban dr. Klaucz György szé
kesegyházi főesperesnek az ö r- 
kanonokságra, Sdieiricíi Antal 
idősb m esterkananobnak a sz é 
kesegyházi föesperességre és 
Vadkerty József ifjabb m esterka
nonoknak a budai főesperes- 
ségre való fokozatos előlépte 
tósét jóváhagyom  és az ekként 
m egüresedett idősb m esterka- 
nonokságot Magdics István tisz
te le tbő l kanonok, etyeki espe
res plébánosnak, az ifjabb mes- 
te rkanonokságot pedig Rác  
E ndre  csákvári esperes-plebá- 
nosnak adományozom.

Kelt Bécsben, 1914. nov. 21.
Ferenc József s. k.

Jankovich Béla s. k.

Egy fehérvári huszár
tiszt vitézsége.

Köteteket lehetne Írni katonáin Jc 
vitézségéről. Minden túlzás nélkü\ 
elmondhatjuk, hogy hősiesség, bá
torság, férfiasság dolgában a mos
tani katona méltó legdicsőbb hábo
rúink hőseihez. A közös hadügy
minisztérium sajtóirodája már meg
kezdte a kitüntetett hősök tetteinek 
ismertetését és e kimutatásból ki 
vesszük n következő, bennünket 
közelebbről érdeklőt:

Gergye József főhadnagynak (10- 
dik huszárezred) Szerbországban és 
később Oroszországban való lovas 
őrjáratait — mondja a jelentés — 
mintaszerű iskolapéldák gyanánt 
kellene ismertetni és tanulmányoz
ni 1 A Szabácsból való visszavonu
lás uián Gergye önként, csak tizen
nyolc emberrel,, akit a Száván át 
tudott vinni, belovagolt a tőlünk 
kiürített Szerbiába, húsz kilóméterre 
behatolt az ellenség országába és 
ott maradt az egész éjjel, míg biz
tos jelentést hozhatott, hogy a szer
bek támadásra semmiféle előkészü
letet nem tesznek.

Er. a nála sajátos bátorság, hogy 
oly messzire előre merészkedett, 
hogy a háta mögött levő ellenség 
veszedelmesebbé válhatott reá nézve 
az előtte levőnél, az északi harcié-

■ M l

j  S Ö T E G JÁ B T O  vászoaáruháza, B a rá to k  
■ N a g y  vá laszték
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W & T  fehér és színes zsinór barciietbál szőnyeg, takaró, ■ 
paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. j

olcsó szabott arak mellett.
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ran való-felderitő lovaglásban, vak* 
inerőséggé (VerwogenhsiO ^fokozó- 
dőlt. Ismételten lelöttéktméllette:em
bereit, a vitéz: tiszt ^sértetlen rma 
radt. : ... '

Szeptember: 16‘átT Gergye főhad
nagy végig lovagolt Olchovaés 
Oleszice mellett az orosz rajvona
lak előtt .'mindenütt fsgyvertüzben 
volt része és mikor ama hadállá
sokhoz való utat, melyekben ellen
séges tüzérséget sejtett, erős lovas
tömegektől fedezve találta, egysze
rűen keresztüllovagolt rajtuk, noha 
a háta mögött is több kozákszázad 
mutatkozott. Ezzel az áttöréssel a 
vakmerő tiszt megszerezte teljes 
képét az ellenséges hadállásoknak, 
de egyszersmind az oroszok kon
centrált támadását, mellyel őt el 
akarták vágni és megsemmisíteni. 
Egy rajvonal erősen fegyvertiizbe 
fogta, mely alkalommal három em
berét elvesztette, lovát is kilőtték 
alula. mire másik lóra pattant és 
kivédte egy fél kozákszázad roha
mát, melyen patrouilleával keresz
tülvágta magát-é-* jelentéseit, melyek 
rendkívül fontosak voltak, megvitte 
ezredének. Gergye főhadnagy meg
kapta a,katonai érdemkeresztet.

KATONÁK
karácsonya.

Karácsonyi sorsjátékunkra újab
ban adakoztak: Tálos Ibolya, Anti 
és Edit, olajfestmény és 1 agvareli, 
Tamás Paula és Rózsika, tűpárna, 
disztörülköző, fésütartó, .tálcaken
dő. Erdősy Erzsébet 2 virág váza, 
1 kép Schlelt Anna kézimunka 
kosár szombati mécs, N. N. 10 K, 
Gáncs Pál és neje vizes és com- 
pótos.készlet á s  4 K. P-né Vérlesy 
Aranka egy igen szép-sörös kész
let egy nagy és 6 kisebb horsóval, 
Vérlesy -Maliid aranyozott nipp- 
állvány és gyümölcstál.

Pollák Frida 2 kézimunka. Özv. 
Anjezdsky Adolfne 2 diszkorsó, 
Roszberger Béléné és Rózsi 3 kézi
munka, 2 kosár és 3 nyeremény
tárgy, Bezdek Ferenc 1 Napóleon 
szobor, 3 pohár és 1 könyv, Po’.o- 
ityi Ilo-ika 2 igenszép kézimunka, 
Afaflllstvánék lűpárna, Perez Irénke 
és Mariska 4 nyereménytárgy, N. 
N. gyönyörű aquarei.

Kotányi Manó ráczkereszturi in
téző 121 K 24 fillért küldött a ka
tonák karácsonyára.

H Í R E K ,
— Vaskoronarend. Nagy

bányai Horthy Istvánt, a vá
rosunkban állomásozó 13. jász- 
kun-huszárezred ezredesét az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitéz magatartásáért a vasko
ronarend III. osztályával tün
tette ki a király.

Eljegyzés. Dr. Medgyessy 
József, a Szent György kórház 
alorvosa, eljegyezte Ambach Ir
mát.

—.Soro2á8- ‘Tegnap.délelőtt Ealu- 
,battyán, Szabadbattyán,;. Tác és 
Csősz népfelkelői állottak ;-;sor.-ala. 
282-ből :fegyveres: szoIgálalra l79 et 
találtak alkalmasnak. ; : a

— Sorsjegyárusitó hölgyeinket 
kérjük, hogy m ég = ma okvetle
nül számoljanak . le-. az .elado tt 
jegyekről, . a  m egmaradottakat 
pedig szíveskedjenek > behozni, 
mivel a  nagy kereslet miatt 
szükség van reá.

—  A városi srinházi bizottság 
tegnap délelőtt ülést tartott dr. 
Kerekes Lajos főjegyző: elnökletével. 
A bizottság javasolja, hogy a köz
gyűlés tekintettel - a rossz--viszo
nyokra, engedje el a színészeknek 
a.szinházbért, ezzel szemben azon
ban a ̂ szokásos 2000 K szubvenciót 
ne adja ki a város.

— Közgyűlés. A Székesfehérvári 
és Fejérmegyei.patronázs egyesület 
1914 évi december hó 13-ik napján 
d.;e. 11 órakor a kir. .törvényszék 
polgári tanácstermében közgyűlést 
tart.

— Halálozás-Hesz Józsefné folyó 
évi december hó 9-én éjjel 2 óra
kor rövid szenvedés után életének 
71-ik, házasságának 47-ik évében 
meghalt. Temetése f. hő 10-ikén d. 
u. 3 órakor volt.

—  Tűz a külső Budai-útón. Ko
csis István külső budai-uti lakos 
házában szerdán este szállást kért 
Peidl Ferenc foglalkozás nélküli 
egyén. Az istállóban kapott helyet. 
Másnap reggel már 51 órakor bezör- 
geiett Peidl a gazdához, hogy jöj - 
jön ki, mert ég az istállója. Kocsis 
kisietett, de ekkor már annyira égett 
az istálló, hogy egyedül el sem olt
hatta. A sorompóhoz futott s tűzol
tókért telefonált. Ezalatt Peidl meg
szökött. Mire a tűzoltók kiértek, az 
istálló leégett. Valószínű, hogy Piedl 
gyújtotta fel az istállót, de valószínű 
az is, hogy csak véletlenül. A rend
őrség keresi az éjjeli vendéget.

— lOOév. Özv. Németh József
né Szeder-utca 98 szám alatti la
kos tegnap 100 éves korában 
meghalt.

— Nagyvállalkozó cigányok. Ki
mondja, hogy a cigány nem dolgo
zik ? Dolgozik biz' az, majd bele
szakad. Bizonyítja ezt a sárbogárdi 
morék esete, akik nem is kicsiny
ben, hanem nagyban munkálkodtak. 
Hogy az nagyságos zsándár urak
nak nem tetszik az ő munkájuk, 
arról ők utővégre nem tehetnek. 
Horváth István sárbogárdi cigány 
3 társával éjjelt nappallá téve dol
gozott, mig végre sok és fáradsá
gos munka után sikerűit nekik Kendi 
Imre sárszentmiklósi bérlő tulajdo
nából 300 métermázsa kukoricát el- 
hordaniok. A válluk feltörött ebben 
a nagy vállalkozásban s most még 
ráadásul azt kérdik tőlük, hogy 
hova vitték azt a sok kukoricát, 
melynek értéke meghaladja a 3000 
koronát. A csendőiség a nagyvállal
kozó cigányokat letartóztatta.

— Adományok, özv. Virth Fe- 
rencné a bevonult rendőrök csa
ládjainak karácsonyi ajándékul 100 
koronát adományozott. — Aulich 
Józsefné 20 K-t adományozott a 
Jótékony Nőegyletnek.

, — Apékoütemónyről.í’oJáíí'/.La--
jos sütőmester (Hal-tér 11.)-tegnap 
délelőtt 3 .kenyeret, több zsemlyét 
és . kiflit küldött szerkesztőségünkbe, 
hogy tekintsük-és izleljük:meg,.mu

lassuk meg szakértőnek is, hogy 
-megfeleinek-e . azok a kivánalmak
nak. Szivesen állapítjuk meg, hogy 
rezek- a ̂ sütemények-illetve: kenyerek 
-határozottan szépek,-nagyok és Ízle
tesek voltak. Ilyen áru1 ellen nem is 
lehet, de nincs is kifogása senkinek. 
A küldeményt Fölkért úr rendelke
zése szerint a Vöröskereszt vasúti 
kirendeltségének juttattuk.

— Botot kérünk. Sövegjártó Já 
nos 4, N. N. 2 sétabotot adtak a 
sebesüit katonák részére.

— A Ferenc József nönevelö-in- 
tézet: háborús, 'adományai október 
hó elejétől:

I. A nővérek adományai: ima
könyvek 29 40, irnafüzetek 55'94, 
rózsafüzérek 91:34, érmek 1138'77, 
képek 8-85, pénz 32'— K értékben, 
10 nagy zászló á 30 K, 300 K és 
1 festett fehér selyem zászló,mielyre 
a Nagyasszonyunk képét a nővérek 
festették, 70 K, összesen 726.30 K. 
Továbbá 138 hósapka, 51 pár ér- 
melegitő, 4 pár térdvédő, 12 has- 
melegitő, 36 zsebkendő, 19 kötöző 
ruha, 10 db ing és 10 db lábravaló 
a vöröskeresztnek. Az adományok 
feljegyzését csak okt. elején kezd
ték, azt is szerkesztőségünk több
szörös felszólítására. Okt. elejéig 
körülbelül ugyanennyi ruhaneműt 
készítettek és osztottak ki.

II. Az intézet beenlakó; és bejáró 
növendékeinek gyűjtése a  katonák 
karácsonyára 207 52 K. A növen
dékek kötöttek: 437 hósapka, 635 
pár érmelegitő, 133 pár térdvádő, 
18 p. lábszárvédő, 1 p. karvédő, 1 
p. keztyü, 1 kötött kabát, 3 has
melegítő. A hadsegélyző részére 28 
hósapka, 22 p. érmelegitő, 11 pár 
térdvádő, 3 pár lábszár védő. Földi 
szederlevelet gyűjtöttek 2 zsákkal, 
23-5 kilót.

III. Az intézet személyzete a ka
tonák karácsonyára adott 23 K-t. —
A kisorsolásra küldött kézimunkák 
megközelitőleges értéke 300 K.

Péntek szombat,
dec. 11 és 12-én:

1. Perzsa szokások, (term. u.)
2. A cow-boy, mint dada, (hűm.)
3. Művész szív, (dráma.)

4 —5 .-6 .

(Artista dráma 3 felv.) - 

7. Totó sovány.odni akar. (hűm.),

Karácsonyi-cukorkák nagy 
választékban,- száloá cukor, tea 
sütemények/ Naponta friss va
dak, ^pénteken ibalátoni süllő. 
Gebauer/Testvéreknél Kossuth- 

-.utca.9/:Télefon-340.
—  Köhögés és rekedtség ellen 

a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált, mellpasztilla. 
Egy dobozi ára 50" fillér. Kapható 
Szüts Róbert ^Magyarí Korona* 
gyógyszertáriban .-Székesfehérvár 
Városháztér. . '■ .
nlUMEI kávébehozatal
T  SZÉKESFEHÉRVÁR
• | |  : :'(BARÁTOKT5PÜEETE.) r: -

Pörkölt kávékeverékei jatol- 
íérhetetlenek 1 , Saját 'v illam os  
1 kávénagypörkölde 1 T eleion-250.

í S íZ i I H H Á Z ,
Az Apolló Szinház tegnapi slager- 

jét-maxismét egy szenzáció követi. 
A 'rém es1 kötélténc a cime annak a 
3 felvonásos artista drámának, mely
nek szemlélésinél bepillantást nye
rünk az artisták életébe. A műsort 
-több kitűnő'  vígjáték és természeti 
felvétei iegészitik ki. A helyárak ren
desek.

APRÓHIRDETÉSEK.
A háborúi kis lexikonja 40;fiUérért 

kapható az Élet- nyomdájábanBu-
dapesten, . Damjanieh-u. 50.______
„Gyermekkocsik különféle i kivi

telben jutányos u árban Gerendái 
Gyula gyermekkelengyeüzletében 
Kossuth u. .4.

o

MOZGÓFÉNYKÉPSZINHÁZ 
-  BUDAI-UT 3.. -  1

Szombaton és vasárnap,
december hó 12 és 13-án:

■ ;p
(2 schlagerikerül.színre) ;>

■'fi
A szerencse múlandó;

(Dráma 2. részben.)

A p o éta .
(Kacagtató vígjáték. 2 felv.),

5. A jótékony báróné. 6. Zene
kedvelő tanár. 7. Séta Görög

országban. (Term. után.) ,j 
Szombaton két előadás este 
6 és 9  órakor. Vasárnap 4 J 
előadás 3, 5, 7 és 9 órakor. ,. 

Katonáknak betédő dij 20 Alién.

Szinház jól fűtve ,van- ’fj

(colye és mouf)

Női szőrme és nemezkalapok s hozzá díszek, legolcsóbbak NOFITZERíiiél.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérváron.
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